

## CIRCULAR # 06 del 26 de febrero de 2021

**Asunto:** Rendición de Cuentas año 2020 y Asamblea de Padres

**De:** Rectoría

**Para:** Docentes, estudiantes y padres de familia

| DIRECTIVO   | ADMINISTRATIVO   | PEDAGÓGICO   | PROYECCIÓN A LA COMUNIDAD   | BIENESTAR ESCOLAR  |
|---|--|--|---|--|
| Convenios de cooperación con Fundación Yamaha, Fundación Unidas, Corporación Héctor Abad Gómez          | Aprobación e inversión del presupuesto 2020, plan operativo anual y el plan de compras institucional | Convenios con el Politécnico Jaime Isaza Cadavid, Pascual Bravo y el SENA en la implementación de las medidas técnicas | Realización de la Décima Semana Abadista por la Convivencia escolar y el Octavo Foro Pedagógico                                   | Continuidad de programa Entornos Protectores de Secretaría de Educación y trabajo socioemocional y salud mental          |
| Dinamización de algunos proyectos institucionales: proyectos obligatorios, propios y proyectos externos | Licitación Tienda Escolar 2021 sedes Placita de Flórez y Darío Londoño Cardona                       | Diseño de guías de aprendizaje por núcleos de formación para todas las ofertas educativas                              | Coordinación interinstitucional con entidades como Secretarías de Educación, Salud, Inclusión Social, Gobierno, Seguridad e INDER | Atención a jóvenes invidentes con enfermedades catastróficas, en situación de desplazamiento y en sistemas de protección |
| 654.354 visitas a la web institucional  | Ajustes a la plataforma SIMAT y MASTER 2000  | Entrega de Kit escolar para todos los estudiantes de las ofertas educativas  | Apoyo a actividades de ASDEM, EDUCAME, USDIDEA, ADIDA y FECODE  | Publicación de 46 Circulares institucional a través de la WEB  |
| Constitución y acompañamiento a las instancias de gobierno escolar                                      | Aprobación y puesta en marcha de manual de tesorería reglamento de contratación institucional        | Continuidad de aulas flexibles tales como Brújula, Aceleración y Etno-Educación  | Producción de (10) ediciones del periódico de la sede Darío Londoño Cardona   | Apoyo a Semilleros Artísticos y deportivos del H.A.G.  |
| Auto evaluación institucional 2020 y plan operativo 2021  | Informes a las plataformas SECOF y SICOP, así como a la Unidad de fondos de secretaria de educación  | Fortalecimiento del programa PTA del Ministerio de Educación Nacional  | Convenios de prácticas con la Universidad San Buenaventura, FUNLAM, U de A y Escuela Normal Superior Antioqueña                   | Atención Psicosocial, tiquete estudiantil, restaurante escolar, Kit escolares y apoyo con uniformes escolares            |
| Participación en los premios SER MEJOR y COMPARTIR AL MAESTRO   | Ajustes transitorios al PEI, plan de estudios, el SIE y el Manual de Convivencia Escolar             | Múltiples estrategias para el trabajo en CASA y en virtualidad con los estudiantes y sus grupos familiares             | Diseño del sistema institucional de comunicaciones; Web, emisora, canal YouTube, Instagram, twitter, Facebook live, entre otros   | Campaña SOMOS BADISTAS SOMOS SOLIDARIOS en medio de la Pandemia para atender a nuestros estudiantes y familias           |

ELKIN OSORIO V

**ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ**

**Rector**

# CIRCULAR # 06 del 26 de febrero de 2021

**I.E. HECTOR ABAD GOMEZ**  
**NIT: 811.017.835,1**  
**ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA**

Página 1 de 1  
 Fecha de proceso 14/01/2021  
 Hora de Proceso 16:30:05

cifras en pesos

Al 31 de Diciembre de 2020

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

| Grupos/ Subgrupos / Conceptos                             | Vigencia 202012     | Vigencia 201912     | Variación (+/-)     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ACTIVO</b>   |                     |                     |                     |
| <b>CORRIENTE</b>  |                     |                     |                     |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                       | \$60.297.907        | \$38.739.991        | \$21.557.916        |
| Cuentas por cobrar por transacciones sin contraprestación | \$0                 | \$0                 | \$0                 |
| Cuentas por cobrar por transacciones con contraprestación | \$883.448           | \$3.132.086         | -\$2.249.538        |
| <b>Total CORRIENTE:</b>                                   | <b>\$61.181.355</b> | <b>\$41.872.077</b> | <b>\$19.308.378</b> |
| <b>NO CORRIENTE</b>                                       |                     |                     |                     |
| Propiedades Planta y Equipo                               | \$0                 | \$0                 | \$0                 |
| <b>Total NO CORRIENTE:</b>                                | <b>\$0</b>          | <b>\$0</b>          | <b>\$0</b>          |
| <b>Total ACTIVO</b>                                       | <b>\$61.181.355</b> | <b>\$41.872.077</b> | <b>\$19.308.378</b> |
|   | <b>\$61.181.355</b> | <b>\$41.872.077</b> | <b>\$19.308.378</b> |
| <b>PASIVO</b>   |                     |                     |                     |
| <b>CORRIENTE</b>  |                     |                     |                     |
| Cuentas por pagar   | \$715.878           | \$1.403.538         | -\$687.660          |
| <b>Total CORRIENTE:</b>                                   | <b>\$715.878</b>    | <b>\$1.403.538</b>  | <b>-\$687.660</b>   |
| <b>Total PASIVO</b>                                       | <b>\$715.878</b>    | <b>\$1.403.538</b>  | <b>-\$687.660</b>   |
| <b>PATRIMONIO</b>   |                     |                     |                     |
| <b>PATRIMONIO</b>   |                     |                     |                     |
| Capital Fiscal  | \$18.645.934        | \$18.645.934        | \$0                 |
| Resultado del ejercicio                                   | \$22.571.038        | \$15.616.477        | \$6.952.561         |
| Resultado de ejercicios anteriores                        | \$19.248.505        | \$6.205.028         | \$13.043.477        |
| <b>Total PATRIMONIO:</b>                                  | <b>\$60.465.477</b> | <b>\$40.469.439</b> | <b>\$19.996.038</b> |
| <b>Total PATRIMONIO</b>                                   | <b>\$60.465.477</b> | <b>\$40.469.439</b> | <b>\$19.996.038</b> |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                          | <b>\$61.181.355</b> | <b>\$41.872.077</b> | <b>\$19.308.378</b> |

**ELKIN OSORIO V**  
 ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ  
 RECTOR  
 C.C. 71617031,0

**DORA PATRICIA QUINTERO CARVAJAL**  
 CONTADOR  
 C.C. 43630187,0

**I.E. HECTOR ABAD GOMEZ**  
**NIT: 811.017.835,1**  
**ESTADO DE RESULTADOS - FUNCIÓN**

Página 1 de 1  
 Fecha de proceso 14/01/2021  
 Hora de Proceso 16:32:35

cifras en pesos

Al 31 de Diciembre de 2020

ESTADO DE RESULTADO

| Grupos/ Subgrupos / Conceptos                         | Vigencia 202012      | Vigencia 201912      | Variación (+/-)      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>INGRESOS</b>                                       |                      |                      |                      |
| <b>Ingresos sin contraprestación</b>                  |                      |                      |                      |
| Otras Transferencias                                  | \$208.508.313        | \$172.442.099        | \$36.066.214         |
| Retribuciones   | \$654.239            | \$1.480.211          | -\$825.972           |
| <b>Total Ingresos sin contraprestación:</b>           | <b>\$209.162.552</b> | <b>\$173.922.310</b> | <b>\$35.240.242</b>  |
| <b>Ingresos con contraprestación</b>                  |                      |                      |                      |
| Ingresos financieros                                  | \$31.898             | \$21.016             | \$10.882             |
| Otros ingresos por transacciones con contraprestación | \$1.425.462          | \$7.002.000          | -\$5.576.538         |
| <b>Total Ingresos con contraprestación:</b>           | <b>\$1.457.360</b>   | <b>\$7.023.016</b>   | <b>-\$5.565.656</b>  |
| <b>Otros ingresos</b>                                 |                      |                      |                      |
| Otros ingresos  | \$0                  | \$2.865.378          | -\$2.865.378         |
| <b>Total Otros Ingresos:</b>                          | <b>\$0</b>           | <b>\$2.865.378</b>   | <b>-\$2.865.378</b>  |
| <b>Total INGRESOS</b>                                 | <b>\$210.619.912</b> | <b>\$183.810.704</b> | <b>\$26.809.208</b>  |
| <b>GASTOS</b>   |                      |                      |                      |
| <b>Gasto Público Social</b>                           |                      |                      |                      |
| Gasto Público Social Educación                        | \$118.400.961        | \$67.057.880         | \$51.343.081         |
| <b>Total Gasto Público Social:</b>                    | <b>\$118.400.961</b> | <b>\$67.057.880</b>  | <b>\$51.343.081</b>  |
| <b>Transferencias y subvenciones</b>                  |                      |                      |                      |
| Transferencias y Subvenciones                         | \$9.296.250          | \$14.638.686         | -\$5.342.436         |
| <b>Total Transferencias y subvenciones:</b>           | <b>\$9.296.250</b>   | <b>\$14.638.686</b>  | <b>-\$5.342.436</b>  |
| <b>Administración y operación</b>                     |                      |                      |                      |
| De administración y Operación                         | \$60.326.968         | \$86.490.068         | -\$26.163.100        |
| <b>Total Administración y operación:</b>              | <b>\$60.326.968</b>  | <b>\$86.490.068</b>  | <b>-\$26.163.100</b> |
| <b>Otros Gastos</b>                                   |                      |                      |                      |
| Comisiones Bancarias                                  | \$24.695             | \$5.593              | \$19.102             |
| <b>Total Otros Gastos:</b>                            | <b>\$24.695</b>      | <b>\$5.593</b>       | <b>\$19.102</b>      |
| <b>Total GASTOS</b>                                   | <b>\$188.048.874</b> | <b>\$168.192.227</b> | <b>\$19.856.647</b>  |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                        | <b>\$22.571.038</b>  | <b>\$15.616.477</b>  | <b>\$6.952.561</b>   |

**ELKIN OSORIO V**  
 ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ  
 RECTOR  
 C.C. 71617031,0

**DORA PATRICIA QUINTERO CARVAJAL**  
 CONTADOR  
 C.C. 43630187,0